& Maximianus ita caverunt: *Exceptis qui Liberalium studiorum antistites sunt, & qui medendi curâ funguntur, decurionum decreto immunitas nemini tribui potest.* Nec enim inter illos alii videntur tunc numerati quàm Grammatici & Rhetores. Fortassis autem à Triboniano Philosophi omitti sunt, quia illo tempore erant & rari & contempti.

## SUPPLEMENTVM LVII.

Ad pag. cxvi.

Quæ de Medicorum probationibus diximus, dubito num recte sese habeant. Diserte enim Symmachus *l. 1 ep. 26* de Medicis inquit: *Lege cautum est, ut primi artis ejusdem de novorum scientiâ judicarent.* Atque ita longe aliter fuerint intelligenda, quæ ad Olybrium Præfectum Urbis rescripserunt Valentinianus & Valens. Et verò cum Roma non habuerit Decuriones, saltem de illo Ordine Imperatores non sunt hîc loquuti. Primi porro *Artis* videntur Symmacho dicti qui aliàs Archiatri audierunt: quod fateor rectè monuisse Pancirollum *l. 2 c. 45*: mutata scilicet de Archiatri sententia nostra pristina: prout jam tum fecimus in Supplemento XXVII. Quæ Medicorum autem, eadem isthac tempestate videtur fuisse conditio Philosophorum. Disertè enim satis id ipsum significant quæ pag. III verba adduximus Valentiniani & Valentis Imperatorum: *Reddatur unusquisque patriæ suæ, qui habitum Philosophiæ indebite & insolenter usurpare cognoscetur: exceptis his qui à probatissimis approbati ab hac debent collusione secerni.* Ex quibus verbis simul hoc tamen etiam discere est, non omnes habitu Philosophico tunc amictos ante illius habitus assumptionem probari solitos, sed spontaneo arbitrato vulgò id fuisse factum. In Iuliani etiam Imperatoris constitutione *Ordinis* voce intelligendos ipsos *magistros studiorum*; ut *Curiales* de-

mum

num sint Decuriones, non amplius multum repugnabimus. Et vero cum Advocatos probari à suæ Juridicinæ magistris mos tunc fuerit, quidni etiam circa alios id fuerit observatum? Sed & jam tum Supplemento XIII adducta sunt verba S. Augustini, quæ non obscure indicant, sese à Symmacho Urbis Præfecto Mediolani constitutum fuisse Professorem Rhetoricum, *dictione proposita probatum.*

Legi vero majoris illustrationis causâ heic merentur, quæ etiam de Advocatorum probatione olim fuerunt constituta *l. 9 nemini Codic. de Advocat. divers. judicior.* Quicumque nimirum patroni causarum munus ambiebat, docebat primo apud Præsidentem Provinciæ se cohortalem non esse i. e. non obnoxium Præsidentis apparitioni: mox jurabat Antecessor, a quo erat institutus in Legum doctrina, illum juris peritiâ satis esse instructum. Addere operæ pretium est heic annotata à Pancirolo *l. 1. variar. lection. c. 26* de tabellionum creatione. *Legitur in quadam Leonis Philosophi Novella, ex certo corpore tabellionum eruditiores & vita integritate probatiores ex collegij sententia electos fuisse, qui LX libros Basilicon & XL Titulos Encheiridij tenerent. Eos autem ephestrade indutos ad Præfectum Urbis perductos fuisse, jurantibus his qui elegerunt, se nulla ambitione vel gratia motos electionem illam fecisse. Mox in Auditorio Præfecti Urbis annulo signatorio accepto ad Tabularij gradum promotos, inde ad templum perductos fuisse, ubi pro ephestrade à Sacerdote album phetonium, recitatis quibusdam precibus, accipiebant. Postremò omnes simul convivatos esse. Quæ aliquam in creandis Doctoribus nostris habent similitudinem. Hactenus Pancirollus.*

## SUPPLEMENTVM LIIX.

Ad pag. cxvii.

**E**Xcerptum illud Phorianum Olympiodori docet, Pallium Sophisticum, quo de ibi agitur, non fuisse duntaxat Rhetorum

torum sed etiam disciplinæ illius studiosorum habitum. Quod dignum est observatu, quoniam Pallium aliàs habitus quasi proprius fuit Philosophorum. Fortè autem Athenis duntaxat Sophisticum aliquod juvenile pallium fuit, & non nihil à Philosophico diversum. Non enim etiam aliis adscribi illud solet. Illam sane raritatem arbitror movisse Photium, quare ad vitam Isidori Philosophi à Damascio conscriptam, cum dixisset Damascius de semetipso: *λόγοις Ἰπιδεικνύμην πρὸς πρῶν, τὴν δὲ ῥητορικὴν τρέβωναι περὶ μέγρο*: cum curâ notaverit, fuisse tunc temporis & pallium aliquod *Rheticum*. Nec verò hoc Rheticum pallium aliud fuit ab eo quod Olympiodoro audit *Sophisticum*.

## SUPPLEMENTVM LIX.

Ad pag. cxvii.

**I**Am tum Supplemento XII ex S. Augustino notavimus quædam, de petulantia ejus ætatis studiosorum juvenum, & Carthagine & Romæ usitatâ. Notantur porrò Canone 71 Concilii Trullani quidam petulantes mores eorum juvenum, qui tunc temporis Constantinopoli Legum studiis dabant operam. Habitum autem est illud Concilium in Trullo Constantinopoli, imperante Constantino Pogonato, jam tertio post Justinianum seculo. Latine versus canon ille ita sese habet: *Eos qui docentur Leges civiles, Græcis moribus uti non oportere, & neque in theatrum induci, neque eas quæ dicantur κυλιστρος peragere, vel præter usum communem sibi vestes induere: nec quo tempore disciplinam aggrediuntur, vel ad finem ejus perveniunt, vel ut in summa dicam, in ejus doctrinæ dimidio. Si quis autem deinceps hoc facere ausus fuerit, segregetur. Qui illi fuerint Græci mores, qualis in theatrum inductio, quæ vestium mutatio, qualis denique cylistra isthæc, nos fugit. Et verò etiam ipse Balsamo τὰ κυλιστρος tantum ex conjectura interpre-*

Yy

tatur:

tatur: quoniam nempe ejus ætate isthæc jam desierant. Si tantum verò est, licet hinc discere, fuisse talia factitata tunc & initio & fine imò & medio tempore studiorum Juris: quæ nempe ex Justiniani instituto certo annorum numero erant circumscripta. Perindigna autem fuisse illa omnia, indicat gravis delinquentibus indicta pœna. Ἀφορξέτω enim ait Canon: quod est, communione sacra excludi. Non abs re fuerit conferre quæ in Dissertatione pag. 122 annotavimus ex l. 3 Cod. de veteri jure enucleando. Enimvero, insignem etiam tunc fuisse peculantiam Juris studiosorum, simulque ipsis Professoribus fuisse illudum non solis juvenibus, & ludos istos in crimina transisse, ac proinde meruisse vindicari, Constantinopoli quidem à Præfecto Urbis, Beryti autem à Præside Phœniciaë maritimæ, Episcopo civitatis, & Legum Professoribus, liquet ex ipsamet Justiniani Imperatoris constitutione.

Haud inanis fortè suspiciò est, omnia hæc instituta quasi ad exemplum mysticarum initiationum: quales fuerunt olim non tantùm in Ægyptiorum, Græcorum, aliorumque gentilibus sacris, sed etiam in monachorum claustris, imò ipsis met ubique receptis Christianorum ritibus. Quam in rem quæ observavit Lucas Holsteinius ad vitam Pythagoræ pag. 71 editionis Londinensis, eximia sua eruditione promerentur, & legi & cum cura expendi ut reliqua omnia.

## SUPPLEMENTVM LX.

Ad pag. cxxiii.

**I**Am pridem à viris Ebraicè doctissimis ex Thalmudicâ Gemara ad Fit. Megilla, hæc fuerunt adducta: *Synagoga erant Hierosolymæ quadringentæ octoginta: in harum qualibet habebatur bibliotheca, & domus doctrine. Bibliotheca ad lectionem scripturæ sacræ: Domus doctrine qua doceretur Mischna. Has autem.*

autem universas sustulit Vespasianus. Idem ex Gittin memora-  
verunt, in urbe Bitter, quæ item cruentâ clade à Romanis  
perdita est, fuisse synagogas quadringentas, ut alibi alias. Et  
verò inprimis olim celebraræ Jafnensis, Zephoriana, Cæsa-  
riensis & Tiberiensis. De Bitterensi quæ narrant Judæi  
talia sunt, ut fidem non mereantur: singulas nempe synago-  
gas habuisse quadringentos magistros, & quemlibet magistro-  
rum quadringentos auditores. Reapse tamen magis insana  
sunt mendacia quæ jactant Judæi de suo R. Hillel & Rabbi  
Akiba. Illi nempe fuisse aliquot auditorum millia: quorum  
octoginta ita eminuerint, ut triginta fuerint digni divina  
conversazione ad instar Mosis, triginta alii digni in quorum  
honorem sol subsisteret Josuæ exemplo, reliquis excelsum  
nomen inter doctos obtinentibus: Akibam audivisse discipu-  
los viginti quatuor mille. Mitto similes alias Judæorum por-  
tentosas fabulas. Videtur autem, si non omnes illas syna-  
gogas veteres, quæ ita laudantur à Thalmudicis, saltim plæras-  
que, fuisse Pharisaicas: quoniam illa secta & Thalmudicos &  
reliquos post Judæos infecit. Non enim Sadducæi potue-  
runt admittere in scholis suis Mischnam, utpote quæ tota sit  
Pharisaica. In omnibus porrò paulò majoribus oppidis  
fuisse saltim aliquam synagogam, recte colligunt eruditi ex  
hisce verbis Tituli Megilla: *Quænam est civitas magna? Ea, in  
qua erant decem homines otii: si hoc numero minor, jam vicus est.*  
Homines nempe otii sunt doctores synagogici. Verùm  
non licet tutò Thalmudicis narrationibus fidere.

## SUPPLEMENTVM LXI.

Ad pag. cxxiv.

**N**otavimus in Dissertatione, sedisse quondam doctores  
Judaicos in cathedra editiore: auditores porrò sedisse  
in terra quasi ad pedes magistrorum, iam pridem à multis est

Yy. 2

obsere

observatum. Illustrabimus id ipsum uno duntaxat testimonio Ludovici de Dieu, viri in hac literatura magni, qui ad illa Actuum Apostolicorum XII, ubi Paulus ait sese educatum *ὡς τὴν πόδα γαμαλιήλ*, ita commentatus est. *Sedebat magister in loco editiore: discipulus dicebatur prostratus sive jacens in solo ad pedes magistri. Tamdiu dicebatur parvus, & tempus illud parvitas. Inde erat juvenis, neque vocabatur nisi nomine patris, Exempli gratia filius Simeonis. At post impositionem manuum, qua ad Rabbinitum promovebatur, appellabatur Rabbi David filius Simeonis. Hic dum esset socius magistri non amplius jacebat in solo, at nec sedebat sedente magistro, sed erat inclinatus sive in latus recumbens. At quum factus esset doctor Legis, vocareturque Magister noster Rabbi, sedebat quum alios juniores aut imperitos doceret, at stabat coram alio Rabbi sene. Hæc ille.*

## SUPPLEMENTVM LXII.

Ad pag. cxxv & sequentem.

**I**N Dissertatione diximus, Judæos olim suos magistros certis ritibus initiasse. Et verò primùm collocaverunt in cathedram: deinde tradiderunt iis clavem & pugillares: tertio imposuerunt manus: denique renunciaverunt eos Rabbinitum titulo. Digna lectu de hoc argumento congeffit Jacobus Altingius *l. de Ebræorum Republica scholastica pag. 106 & seqq.* Præclara etiam sunt quæ de hisce commentatus est vir perquam insignis Joannes Seldenus, in Commentario ad Eutychie Patriarchæ Ægyptii Alexandrinæ Ecclesiæ Origines n. x. pag. 18 & seqq. usque ad 23. Ut nunc silentio præteream dicta Josepho Scaligero, Cunæo, Buxtorfio, Grotio, Salmasio & aliis.

Quod porrò monuimus, à Judæis tradi; quasi olim Syndrii testimonium fuerit necessarium, illud ab Hillele esse institutum, docet Seldenus. Placet tamen etiamnum, id quod diximus nos in Dissertatione. Quæ

Quæ de verâ acceptione vocis νόμιμα & diximus confirmat illud quod Stobæus ferm. XLII ex Stoicis nescio quibus refert: νόμιμοι εἶναι ἄνδρα καὶ ἀκολαθητικὸν τῶ νόμῳ καὶ περὶ κτηνῶν τῶν ὑπὲρ αὐτῶ περιουσίῳν: Νομικὸν δὲ τὸν ἐξηγητικὸν τῶ νόμου. Merentur conferri quæ Grotius annotavit ad Matthæi cap. II v. 4. Quæ item nos annotavimus de insolente auctoritate quas suis Rabbiniis Judæi tribuere sunt soliti, illustrat præ aliis eximium in modum Joannis Frischmuti longe doctissimus libellus de eo: *utrum Ebræi statuunt, idem simul posse esse & non esse.*

## SVPPLEMENTVM LXIII.

Ad pag. cxxix.

PRæclara quædam de Synagogarum Decemvirali collegio notavit J. Saubertus, non tam generi nomine quàm eximia doctrina mihi multò acceptissimus, in opusculo subjuncto Dissertationi Panegyricæ de Studii lingua Ebrææ in Theologia utilitate & necessitate: interque ea; sextum illius collegii dictum esse *Ministrum synagoga publicum*, item *Nuncium Ecclesiæ* sive ἀγγελὸν τῆς Ἐκκλησίας, ut & *Inspectorem congregationis* aut Ἐπίσκοπον. De hoc scripsisse Maimonidem: *Non constituunt Ministrum synagoga, nisi qui sit excellens in cœtu sapientiâ & factis: & si sit senex tanto honoratior erit apud reliquos. Et operam sedulò navant, ut Minister synagoga acceptabilem habeat vocem, ipseque exercitatus sit in legendo. Si tamen barba ejus non sit plena, licet sit valde sapiens, Minister ille synagoga constitui non potest, propter reverentiam cœtus.* Secundum hanc doctrinam Episcopi Ecclesiæ non respondeant Archisynagogis, sed illis qui in Synagogico Collegio sexti fuerunt ordinis: reapse tamen Episcopi olim audierunt quoque περιετώπις sive antistites.

Ad pag. cxxxiv.

**B**ulla Gregorii IX Papæ, cujus quædam verba produxi-  
mus fide Naudæi, si integra prodiiisset hætenus in lucem,  
potuissemus multa certò constituere. Observari autem ex  
verbis adductis etiam hoc licet; jam tum Papali auctoritate  
constitutum *Cancellarium* aliquem, à quo dependeat honorum  
Doctoralium collatio. Et verò ad hoc Parisiensis Scholæ  
exemplum videntur passim ex eo tempore in eundem usum  
Academici Cancellarii cœpisse. Ut sanè antehac nullius  
Doctoralium honorum collationis, ita nec ulla Academici  
Cancellarii usquam reperitur memoria. Mirum verò, hu-  
jus Gregorianæ Bullæ nullam esse à Filefaco etiam factam  
mentionem, in libro perquam accuratè aliàs conscripto de  
Schola Theologica Parisiensi, editoq; Lutetiæ anno 1620.

SUPPLEMENTVM LXV.

Ad pag. cxxxv.

**Q**uæ Filefacus diseruit hac pagina Dissertationis, illa con-  
firmantur iis quæ de Petro Abælardo narravit Otto Fri-  
singenfis *l. i de gestis Friderici Imperatoris cap. 47.* Habuit  
primo præceptorem Rozelinum quendam; qui primus nostris tempo-  
ribus sententiam vocum instituit, & post ad gravissimos viros Ansel-  
mum Laudunensem & Guilhelmum Campellensem Catalauni Episco-  
pum migrans, ipsorum dictorum pondus tanquam subtilitatis acu-  
mine vacuum judicans, non diu sustinuit. Inde magistrum indu-  
ens Parrhisios venit, plurimum in inventionum subtilitate, non so-  
lùm ad Philosophiam necessariarum, sed & pro commovendis ad  
jocos animis utilium, valens. Ubi occasione quadam satis notâ non  
benè tractatus, monachus in monasterio S. Dionysii effectus est. Ibi  
die noctuque lectioni ac meditationi incubans, de acuto acutior, de  
literato efficitur literatior: in tantum, ut post aliquod tempus ab  
obediens.

obediencia Abbatis sui solutus, ad publicum prodiret docendique  
 rursus officium assumeret. Differuit præterea eodem hoc de  
 argumento in Filefaci sententiam, & Joannes Launæus cu-  
 riosus ejusmodi rerum Parisiensis scholæ indagator, fabula-  
 rumque sacrarum complurium felix triumphator, libello  
 quem de Brunonis primi auctoris Carthusianæ disciplinæ se-  
 cessu in eremum conscripsit, nonnulla pag. 109 & 110: sed  
 prolixiora sunt quam ut huc transcribi possint, estq; ipse libel-  
 lus vulgò in manibus, certe meretur lectionem diligentem.

## SUPPLEMENTVM LXVI.

Ad pag. cxxxvi.

**P**urpureum galerum ab Innocentio id nominis quarto  
 Pontifice Cardinalibus esse concessum, non Massonus so-  
 lus sed etiam & pridem Martinus ac post Platina atque Onu-  
 phrius testati sunt. Platinae verba sunt: *Idem* (Papa scilicet  
 Innocentius) *bono consilio usus, Cardinalium sedes jam pridem*  
*vacuas, optimo quoque in collegium cooptato, replevit: statuitque, ut*  
*Cardinales equo in publicum vecti galero rubro uterentur, honestandi*  
*ordinis causa.* Ad quæ Onuphrius hæc annotavit. *Hic in vi-*  
*gilia Natalis Domini anno M CC XLIV. Lugduni in Concilio ge-*  
*nerali, duodecim Cardinalibus creatis, ejus ordinis hominibus pro-*  
*prium insigne pileum rubeum dedit. Auctor Martinus qui eo tem-*  
*pore vixit, in hujus Pontificis vitâ. Quo significabatur, eos etiam*  
*caput suum, si opus esset, pro Ecclesiastica libertate tuenda, gladio*  
*offerre debere: Et præsertim eo tempore, quo Romana Ecclesia à*  
*Friderico II Imperatore vehementer oppugnabatur. Reliqua ejus*  
*ordinis insignia posteriores Pontifices excogitarunt, in his præcipuus*  
*fuit Paulus II.* Hactenus Onuphrius Panvinius. Sunt qui ei-  
 dem Innocentio acceptum referunt Pileum purpureum  
 Doctorem: sed hactenus certum hujus rei argumentum  
 nullum reperi, Dicemus sententiam nostram Supplemento  
 proximo,

SUPPLE.

Ad pag. CXXXIIX.

IN Clementinæ à nobis in Dissertatione adductæ verbis dis-  
serta fit mentio Insignium Doctoratus; & quidem ita,  
ut appareat, tunc temporis fuisse illa in usu, & solenni ritu  
cum gravibus impensis *circa cibos vestes & alia recipi* tunc so-  
lita. Lata autem est illa Clementina in Concilio Viennensi  
sub Clemente V statim initio seculi decimi quarti. Ut pro-  
inde insignia Doctoratus aut Magisterii jam tum seculo præ-  
cedenti tertio decimo cæperint, non minùs atque eorum so-  
lemnes collationes, Ad illa autem Clementinæ verba hanc  
glossam adjecit Joannes Andreas magni nominis Bononiensis  
Jurisconsultus. *Ita loquimur nos. (Bononienses videlicet) Et  
ista Insignia sunt, Cathedra, Birretum: apud aliquos Liber, Annu-  
lus, Osculum. Ut proinde Bononiæ Cathedra tantùm & Birre-  
tum inter insignia Doctoratus fuerint numerata; in aliis au-  
tem Universitatibus observata & reliqua: quo quidem tem-  
pore vixit Andreas ille, quem constat obiisse anno 1346.  
Non contemnenda porro de Insigniis illis notavit & Guido  
Pancirollus Jctus Italus eleganter doctus l. 1 cap. 33 Varia-  
rum lectionum: quæ igitur etiam hic merentur legi. Nostro-  
rum Doctorum Insignia sunt Pileus quadratus, qualem Sacerdotes  
gerunt, ut *Justitia Sacerdotium in eos, qui creantur Jurisconsulti,  
translatum esse significetur: etsi in Italia hoc hodie in desuetudi-  
nem abiit. Item Annulus pro signandis responsis iisdem tradi-  
tur. Longa quoque vestis, qualem gestant sacerdotes: & Cathedra  
atque Liber, quæ ad indicandam, datam ad docendum & jura in-  
terpretandi facultatem, adhibentur. Osculum autem, quo Doctor  
creatus excipitur, est gratulationis porta, dignitatis demonstratio,  
non insigne. De quibus Glossa in Clement. 2 in verb. Insignia  
t. de Magistris, & ibi Canonista. Hæc Pancirollus: ubi tamen  
quo**

quo auctore hi ritus cæperint, non docet, fortè nec in aliis veritatem assecutus, uti mox patebit. Longe altiùs petita sunt quæ Nicolaum Peirescium, virum utiq; pereximium, de horum Insignium origine in Aquensi Academia differuisse, refert Petrus Gassendus *vita Peirescii l. 1. sine. Biduo post*, inquit, cum ornamenta Doctorea in Fratrem conferret, dici non potest, quæ suavitate auditores perfuderit. Scilicet ex statua quadam Metrodori, cum galero suo, seu Arcadico pileo, & infulis, cumque pallio Philosophico & annulo in sinistra manu: itemque ex statuâ quibusdam Hippocratis cum simili pallio epomideq; adjuncta: ex inscriptione quadam Eubuli Marathonii, & infulata statua non ad cervices sed circum caput: ex consimilibus Platonis, Theophrasti, Phavorini, aliorum: ex cimeliis Gothicis, in quibus mitra pileis non admodum absimiles: ex innumeris aliis (ut breve faciam) monumentis ostendit, quemadmodum usus ejusmodi ornamentorum ab usque Græcis ad Latinos & ad nos usque transierit: quemadmodumque ex Philosophia atque veteri sacerdotio gradum fecerit in doctrinam professionemque multiplicem recentiorum Academiarum: idque citatis passim Conciliis, Patribus, Poëtis, Historicis, Philosophis, Orationibus, quibus plenam faceret fidem. Hactenus etiam ille.

Ut verò nec meam de hoc argumento dissimulem conjecturam: non equidem negaverim ex veteris ævi Philosophorum & Sacerdotum, etiam ipsorummet gentilium, habitu in Christianos Græcos pariter Latinosq; mores quædam transiisse: quoniam tamen seculo Tertio decimo, prisca illa & obsoleta fuerunt & fortè nemini mortalium amplius nota, liquidum est, illos qui tunc temporis isthæc insignia Doctoratum instituerunt ad exempla antiqua non respexisse. Non potest etiam placere, quod de significatione annuli tradidit Pancirollus, de signandis nempe annulo responsis: quia annulus non est insigne solis Juris Doctoribus proprium, sed commune

omnibus etiam Doctoribus reliquis. Mea igitur sententia hæc est. PRIMO omnis illa insignium Doctoralium collatio caput demum seculo tertio decimo; quandoquidem ante istam tempestatem in ipsâ omnium primariâ Parisiensium schola solenni more nemo Doctor est creatus. SECUNDO ipsa illa insignia & solemnia quævis Doctoralia in id instituta sunt, ut quasi in Clericorum ordinem omnes Doctores & Magistri cooptentur. Et verò *Pileus* ille sacerdotalis est habitus: etsi Parisiis initio fuerit rotundus & denique anno M D XX ibi mutaverit in quadratum cornutum: teste harum rerum perquam curioso annotatore Joanne Launojo Theologo Sorbonico *l. de secessu Brunonis pag. 106.* Ad sacerdotium Justitiæ respexisse primum institutorem, quod statuit Pancirollus, non est verosimile, quoniam non solis Legum sed etiam Theologiæ Medicinæ & Philosophiæ Doctoribus conveniat. *Annulo* quasi pronubo præterea ab antiquis illis quidem temporibus, non minus atque hodie, Episcopalia munera conferri solent. *Longa* denique *vestis* quâ etiamnum passim Doctores uti solent, verè sacerdotalis est habitus, ceu rectè notavit Pancirollus. Tantum Liber & cathedra sunt aliquid Doctoribus proprium. Accedit, quod omnis graduum collatio olim facta fuerit & nunc quoque fiat, si jus Pontificium spectemus, quasi auctoritate alicujus Episcopi aut Archidiaconi, certè non nisi ejus qui clericali pollet dignitate. TERTIO institutum hoc omne deberi alicui Romanorum Pontificum per facit verosimile illud, quia & totum vergit in sacri ordinis augmentum, & in omnes scholas publicas est introductum: quale quid nullus Imperator Rex vel Princeps valuit efficere: quia denique plurimis olim persuasum fuit, omne scholasticum ad Romanæ Curiaë ditionem pertinere. QUARTO item per quam probabile mihi reddit illud

Illud quod Dissertatio habet pag. 137 de Privilegio Parisiensibus Doctoribus per Nicolaum IV<sup>um</sup> dato; perinde atque ab illo Nicolao est illud pereximium quod ibi attulimus in medium, ita etiam omne hoc de Doctoralium insignium collatione eidem acceptum esse referendum. Certè purpureus pileus Doctorum non potuit cœpisse prius quàm ille Cardinalibus fuit concessus. Fateor tamen hoc meum de Nicolao IV Papa auctore tantùm conjecturam esse: rem verò omnem quàm rectissime intelligi posse ex Privilegiis Pontificiis Parisiensi & Bononiensi Scholæ concessis, modò illa in lucem promerentur.

Ne quis porrò dubitet, Doctoribus olim insignia Doctoratus quæ appellantur tanquam Clericis esse concessa, atque adeo Doctores & Magistros Clericis fuisse annumeratos, adferam hoc loco saltim illa quæ notavit Pancirollus *Variar. lection. l. 1. cap. 89.* Cum enim dixisset, in Italia olim, omnes qui à mechanicis artibus vacabant, sive administrandis magistratibus vel conscribendis instrumentis, sive docendo sive interpretando juri operam dabant, Judices vocatos, subjungit hæc verba: Postea verò quam longis ac sacerdotalibus vestibus, quadratoque pileo, insigniri Doctores cœperunt, Clerici sunt appellati: ut ex vetustis instrumentis constat: Et alii ad eorum differentiam Laici. Quo vocabulo nostri Doctores saepe utuntur, cum quid Laicis displicuisse dicunt. Ut Paulus Castrensis, qui Laicos Legum imperitos interpretatur. Taceo, quod non olim duntaxat sed hac etiam tempestate compluribus fuerit visum, Academias esse corpora non secularia sed Ecclesiastica: quibus proinde ea quæ de instituto Doctoralium insignium attulimus non poterunt displicere.

## SUPPLEMENTVM LXIIX.

Ad pag. cXL.

**S**eculo quarto, Romæ pariter & Constantinopoli, omnem

ZZ 2

in

in studiosos liberalium doctrinarum jurisdictionem fuisse penes Præfectum Urbi, liquidum est cum aliunde tum ex Lege prima Codicis Theodosiani de Studiis liberalibus Urbis Romæ & Constantinopolis. Constitutio illa lata est à Valentiniano Valente & Gratiano Imperatoribus. Quam quia singulari libello illustravimus, non est quare hîc ex eâ quæ huc faciunt adferamus. Non igitur Athenis Atticis duntaxat sed etiam alibi passim, omnis Scholastica jurisdictio fuit ordinario magistratui civili commissa.

Fuit nempe magna quidem auctoritas isthac tempestate Atticorum Sophistarum, vel Atheniensium Oratoriarum Professorum: nulla tamen illis competiit jurisdictio. Enimvero magna sunt verba quæ Eunapius de Juliano Sophista protulit: καὶ ἐτυράννει γὰρ τῶν Ἀθηναίων ὅλην τὴν ἢ πᾶσαν νεότης παρ' αὐτοῦ ἐχώρει, ῥητορικῆς ἕνεκεν τὸν ἀνδρα καὶ μεγάλους φύσεως σεβασζόμενοι. In Proæresio idem Eunapius ait: καὶ τὴν ὅλην λόγους βασιλείαν εἶχεν αὐτοί. Item: τὸ δὲ Πραξιερσίδης τύραννος ἐδόκει τις εἶναι καὶ εὐτυχεῖν, ἢ δεσπὴ τῶν λόγων ἐδόκει καλῶς. In quantas porro factiones scindere potuerint etiam ipsas provincias Romanas, discere est ex iis quæ narrat Eunapius de iis quæ contigerunt circa electionem Proæresii. Ad hoc in frequente tunc usu fuit de cathedra Professoria, vox *ῥήγναι & βήμα* &c. Cæterum si rem ipsam propius intuearis, nihil hujus jurisdictionem aliquam significavit. Usque fane adeò parum contra petulantiam juventutis valuit ipse Proæresius, ut non nisi precibus potuerit mitigare vexationes insolentium juvenum, quibus illi adventantem Athenas Eunapium & ægrotum, malo tunc recepto more, exagitare instituerant: quod ipsemet narrat Eunapius.

SUPPLE:

Ad pag. cxlii.

**I**N Authentica legitur; *habitam super hac re diligentem inquisitionem Episcoporum, Abbatum, Ducum, omnium Judicum, & aliorum procerum sacri palatii examinationem.* Quæ verba indicant illa tempestate τῆς νομοθεσίας usitatam rationem: diversam scilicet ab ea quæ monarchiæ competit. Sine causa porro nonnulli solliciti sunt, de non facta hîc mentione Electorum Principum: nondum enim tunc erant illi instituti, sed & serò cœpit illorum præ aliis Principibus singularis quædam in Tabulis Imperii commemoratio. Id potiùs mirere, Comitum nomen hîc non comparere: at vero latent illi sub titulo *Judicum*: quoniam reapse significatione prisca Germanicâ *Gravio* idem est quod *Judex*, ceu aliàs ostendimus, quam *Gravionum* dignitatem primi Franci cœperunt Comitum voce appellare propter aliquam Comitivæ antiquæ dignitatis & *Gravionatus* affinitatem. Majorem attentionem meretur occurrens hoc loco illud *Sacri Palatii*. Demonstravimus scilicet nos *cap. XI Censura Diplomatis Lindaviani*, Romanorum quidem Imperatorum Palatium omne *ἐπιλωὲς Sacrum* olim cognominatum esse, sed Francorum Regum illud solum quod vacabat Ecclesiasticis negotiis. An verò Fridericus Imperator hîc locutus sit more Romano an Francico, haud sine causâ dubites. Etenim renato tunc Justiniano jure, certum est mutasse, ex instinctu indubie juris illius magistrorum, nonnulla circa Cæsaream & Imperii publicam dignitatem, atque adeo tunc demum cœpisse illam appellationem *Sacri Romani Imperii*. Forte igitur & Palatio Cæsareo *ἐπιλωὲς* tunc *Sacri* titulus accessit ut & Constitutioni cuivis, recepto in Justiniano Codice more. Fortè tamen *proceres Sacri Palatii* tunc audierunt soli illi qui causas sa-

cras sive Ecclesiasticas tractabant: quandoquidem scilicet hæc etiam deliberatio credita fuit ad forum Ecclesiasticum pertinere, ut scholasticum omne. Ego nihil definire ausum: sed malo *ἐπιπέσει*.

## SUPPLEMENTVM LXX.

Ad pag. cxliii.

**D**iffertatio adduxit sola isthæc Authenticæ verba, quæ ad jurisdictionem spectant in Scholares. Hoc loco nos integram dabimus, quoniam deinceps etiam alia hujus Authenticæ veniunt illustranda. *Habitâ quidem super hoc diligenti inquisitione Episcoporum, Abbatum, Ducum, omnium Judicium, & aliorum Procerum sacri nostri Palatii examinatione, omnibus, qui causa studiorum peregrinantur, Scholaribus, & maxime divinarum atque Sacrarum Legum Professoribus, hoc nostræ pietatis beneficium indulgemus, ut ad loca, in quibus literarum exercentur studia, tam ipsi, quam eorum nuncii, veniant, & in eis secure habitent. Dignum namque existimamus, ut, cum omnes bona facientes, nostram laudem & protectionem omnimodò mereantur: quorum scientia totus illuminatur mundus, & ad obediendum Deo & nobis ejus ministris, vita subjeclorum informatur; quadam speciali dilectione eos ab omni injuria defendamus. Quis enim eorum non misereatur, qui amore scientiæ exules facti, de divitiibus pauperes semetipsos exinaniant, vitam suam multis periculis exponunt, & à vilissimis sæpe hominibus (quod graviter ferendum est,) corporales injurias sine causa perferunt. Hac igitur generali, & in perpetuum valitura lege decernimus, ut nullus de cætero tam audax inveniat, qui aliquam scholaribus injuriam inferre præsumat: nec ob alterius cujuscunque provinciæ delictum, sive debitum (quod aliquando ex perversa consuetudine factum audivimus) aliquod damnum eis inferat: scituris hujusmodi sacræ constitutionis temeratoribus, & etiam ipsis locorum Recloribus, qui hoc vindicare neglexerint, restitu-*

restitutionem rerum ablatarum ab omnibus exigendam in quadruplum: notâque infamiae eis ipso jure irrogandâ, dignitate sua se carituros in perpetuum. Verumtamen si litem eis quispiam super aliquo negotio movere voluerit: hujus rei optione data Scholaribus, eos coram domino, vel magistro suo, vel ipsius civitatis Episcopo, (quibus hanc jurisdictionem dedimus) conveniat. Qui vero ad alium judicem eos trahere tentaverit, etiamsi causa justissima fuerit, à talis conamine cadat. Hanc autem legem inter Imperiales Constitutiones, scilicet sub titulo *Ne filius pro patre, &c.* inseri iussimus. Dat. apud Roncalias, anno Domini 1158 mense Novembri. Hactenus Authentica isthæc. In qua non nisi de perquam paucis agi liquidum est, si verba spectemus: & tamen, quod meritò mirere imò improbes, solent vulgò tantum non omnia Academicarum privilegia ab interpretibus quibusdam hinc exsculpi; quorum tamen pleraque longo post tempore demum & per partes sunt instituta. Enimvero laxis illis interpretationibus, me quidem iudice, verus Authenticæ sensus pene interiit. Sed & cum Privilegia sint stricti juris, non est fas isthæc ultra verborum præscriptum extendere.

## SVPPLEMENTVM LXXI.

Ad pag. cxliv.

**S**Ecuritatem adeundi loca, in quibus litterarum exercentur studia, utque in iis secure possint habitare, non Scholaribus duntaxat peregrinantibus, sed etiam & quidem maxime divinarum humanarumque Legum Professoribus, nec non eorum nunciis, jam tum in hac Authentica indulserat Imperator. Itaque hæctenus par omnium horum est ratio. Dixeris tamen haud abs ratione, ad solos omne hoc peregrinantes pertinere, non autem etiam ad eos qui nati in locis litterarum studio consecratis ibidem in patria suâ literis dant operam: quibus nempe jam tum per ordinarios magistratus satis fuit cautum.

cautum, nec proinde similia cum peregrinantibus pericula fuerunt metuenda. Non porrò ad omnis doctrinæ sed solos Legum Professores & Studiosos Authentica hæc spectat. Id quod non est quod miremur; quandoquidem isthac tempestate non tantum non Bononiæ, sed nec alibi per universas Imperii terras aliud quoddam doctrinæ genus in Scholis doceretur: secus quam Parisiis & in Britannia obtinebat.

Quod forum attinet, de solorum Scholarium litibus aliquid sub finem Authenticæ est constitutum: nec videtur trahendum hoc etiam ad Professores. Disertè enim solis Scholaribus data est fori optio: nec Professorum aliquis habuit magistrum coràm quo potuerit conveniri. Verosimile mihi est, Professorum causas ad forum Ecclesiasticum ordinarium tunc pertinuisse, quandoquidem jam tunc temporis Professores clericorum fuerunt ordina accensiti. Quæ res deinde in quam multis locis plurimum mutavit.

## SUPPLEMENTVM LXXII.

Ad pag. cxliv.

**D**E permessa optione Legum, jam tum seculo nono in Italiam introducta, diximus latius *l. de Origine Juris Germanici cap. 20 pag. 107.*

## SUPPLEMENTVM LXXIII.

Ad pag. cxlv.

**V**T liqueat optionem fori etiam olim aliàs fuisse in usu, adferemus hoc loco doctissimi & Juris quoque prudentissimi scriptoris Jacobi Gothofredi Dionysii F. verba quædam ex illo elegantissimo commentariolo, quem seorsim ad *Leg. Si Barsatorum 13 Cod. de Fidejussorib.* conscripsit. *Optio- ni, inquit, præventionis, locus olim esse quandoque poterat, sive in transmittendis reis à municipali magistratu, ut h. l. sive in vindicandis ab uno diligentiore è pluribus iudicibus competentibus, sive etiam*

etiam in eligendo iudice à litigatore ut l. 1. Cod. de off. Recl. prov. & t. 36. C. Theod. de appell. Pariter ut simili alternativæ seu optioni in Ecclesiasticis quoque negotiis quandoque locus fuit: referendi inquam de Fide, agendique vel apud Metropolitanum Provinciæ aut Exarchum diæceſeos; ut vel ex ſolemni Hieronymi ep. 6 1 diſcimus, & ex canone 9 & 17 Concilij Chalcedonenſis. Hæc Gothofredus. Eſt autem optio fori etiam hodie frequentiffimi uſus: quandocumque ſcilicet cauſa aliqua non eſt aſtricta uni foro ordinario ſed ad multa fora pro libitu partium poteſt deferri.

## SUPPLEMENTVM LXXIV.

Ad pag. cxlvii.

IN Diſſertatione vocem Authenticæ *Dominum* accepimus de domino loci ſive civili magiſtratu. Jam tum autem in *Addendis pag. 194* annotavimus, haud vero abſimile videri, *Dominum* hæc ſignificare *magiſtrum*. Et verò Italis ea tempeſtate, quâ conſtitutio illa Friderici Imperatoris prodiit, *κατ' ἐξοχῆς* Scholaribus audiviſſe *Domini* voce magiſtrum, liquet non ex iis duntaxat quæ in addendis attulimus ſed etiam ex plurimis aliis, atque adeo & ex Ottonis Murænæ illa narratione, quam adduximus Supplemento quinquageſimo primo.

Notandum præterea, non dici in Authenticâ *Magiſtros*, ſed *Magiſtrum*; nec fieri mentionem Scholæ Rectoris. Utrumque autem arbitror factum, quia tunc temporis nondum obtinebant collegia Profeſſorum aut Magiſtrorum, ſed ſinguli docebant & agebant res ſuas. Id quod Pariſiis quoque eo tempore factum, jam Diſſertatione quarta docuimus: nec obſcure indicatur etiam illâ Murænæ narratione de Bononiensibus primis doctoribus. Non ergo iſthâc tempeſtate etiam Rector aliquis fuit Univerſitatis. Proindeque videtur Authentica accipienda de uno aliquo magiſtro ſive

A a a

doctore

doctore, cuius iudicio sese submittere potuit pro lubitu Scholaris, si quidem magistri plures reperirentur. Sic jam tum Guernerio vivente plures tales habuit Bononia; quorum tamen potissimus fuit Guernerius, ut & is qui in defuncti locum successit: de qua proinde successione reliqui magistri Wernerum consuluerunt, Muræna teste.

Notandum porrò est etiam atque etiam, Friderici hanc constitutionem pertinere ad Scholares jam tum in loco literarum studiis dicato viventes, de iis autem qui locum illum nondum attigerunt nihil esse constitutum. His igitur non competiit illa fori optio: nec potuerunt illi vel ab Episcopo vel à magistro iudicari. Unde manifestum est, illos mansisse jurisdictioni ordinariorum cujuslibet loci magistratuum obnoxios.

## SUPPLEMENTVM LXXV.

Ad pag. cXLVII.

**Q**Uæ in Dissertatione habentur de tribus optivis Scholarium iudiciis, ut & de Domino loci, illa jam retractavimus: ac proinde omnino mutanda sunt. Rectiora etiam paulo ante attulimus de eo, si Scholares sint adhuc in itinere: nempe tunc optionem fori admitti non posse, Authenticæ quidem hujus auctoritate. Est autem fortassis vero haud absimile, auctores hujus consilii, nempe de iudicio scholatum Episcopo & Magistris concedendo, fuisse illos qui tunc temporis Conventui publico interfuerunt Bononienses Legum professores, & hos spectasse illud quod Justinianus constituit *l. omnem c. de veteri jure enucleando*, ubi coërcitio petulantium juvenum qui Beryti vivebant studiorum Juris causâ, ex parte committitur *Episcopo & Legum Professoribus*. Convenit porrò isthæ jurisdictioni aliquatenus etiam Platonis Legibus, quas ille voluit in optimâ republicâ observari. Etenim *l. XII præ.*

præclari mo nunquam satis laudandi Legem operis, constituit, ut de injuriis illatis alicui Philosophicæ Scholæ, minoribus quidem Sacerdotes, majoribus autem rerum venialium curatores, cognoscendi judicandique habeant potestatem.

## SUPPLEMENTVM LXXVI.

Ad pag. CLVII.

**R**eipublicæ alicujus formam in Parisiensi quidem schola cœpisse jam seculo tertio decimo, videtur certum esse & posse securè affirmari. Et verò integro illi corpori Academico non defuisse *Rectorem*, liquet ex verbis epistolæ Innocentii quarti aut sexti ad Universitatem Parisiensem scriptæ, quæ fide Middendorpii jam tum in Dissertatione adduximus pag. 151. *Statuimus quod nullus in Universitatem vestram Magistrorum & Scholarium, aut Rectorem vel Procuratores vestros cujuscunque aut quarumcunque Facultatum &c. audeat sententiam promulgare.* Audimus hic simul nomen *Facultatum*: quo patet, tunc temporis fuisse Parisiis jam varias Facultates sive collegia doctrinarum. *Procuratores* porro *Facultatum* videntur illi esse qui aliàs *Decani* audiunt. Fuisse autem & *Decani* appellationem tunc usu Parisiis receptam, ostendunt verba Lanfranci Mediolanensis patriæ sed Parisiensis Medicinæ Doctoris, quæ ille habet sine operis *Chirurgia completæ* dicti, scripti anno 1295. ubi ait, *se à quibusdam Doctoribus, & nominatim à Magistro Joanne Passavante Medicorum Decano, nec non à quibusdam valentibus Baccalaureis rogatum, ut lectiones Medicas aggredere, tanta subinde Scholasticorum multitudine fuisse stipatum, ut eorum centesima parte se minime dignum agnosceret & arbitraretur.* Cum autem Medicis suus fuerit Decanus, non potuerunt non & Theologi aliquem habere & Philosophi. Jam porrò & *Cancellarium* tunc fuisse constitutum,

Aaa 2

à quo

a quo Artistarum qui appellabantur & Medicorum collegia honorum Academicorum collationem petierint, jam tum notum est ex Bullæ Gregorii IX Papæ illis verbis quæ non in Supplementis duntaxat sed in Dissertationibus sæpiùs protulimus in mediam. Illis nempe: *De Physicis autem & Artistis Cancellarius promittet, bonâ fide examinare magistros, & non nisi dignos admittens repellat indignos.* Ubi etiam *examinum magistralium* deprehendimus memoriam. Procul dubio autem habuit tunc & Theologica Facultas suum Cancellarium: quia isthac tempestate cœperunt utiq; graduum Theologicorum qui vocantur discrimina, & prævia honoribus varia exercitia, ceu jam tum ex Filesaco in *Dissertationibus* non semel docuimus. Denique verò & Jurisdictionem aliquam singularem Academiae tunc fuisse concessam ostendimus. Ex quibus omnibus manifestum sit id quod diximus, Rempublicam nempe Academicam quandam seculo Christiano decimo-tertio Parisiis institutam esse. Eapropter arbitramur, & Bononiæ idem quid factum, ut & Patavii aliisque in Italiae locis, ubi tunc Scholæ Academicæ sunt natæ.

Quamquam verò respublica aliqua Academica jam tunc cœperit, verum est tamen id quod habet *Dissertatio*, in Germania nostra illam formam, quæ jurisdictionem solis tribuit Professoribus, longè esse recentiore.

## SUPPLEMENTVM LXXVII.

Ad pag. CLVIII.

Quæ narravimus de vindicata duorum Scholarium Parisiensium morte, nescio an non facta fuerint, ideo quod Scholares illi simul fuerint clerici. Ita autem isthac jure non possent trahi ἀπλῶς ad studiosos omnes quamvis laicos. Id quod monendum duximus,

SUPPLE-

Ad pag. CLIX.

**D**iximus, instituta Academiarum varia esse, nec certo posse defini omnium primam originem. Id longe esse verissimum nemini non est notum, qui quidem ad res Academicas attenderit. Inquam multis tamen, & porissimis quidem, Academiae omnes conveniunt, nunc quidem temporis, etsi non statim à primo initio. Cujus rei causa est, quoniam recentiores quæque statim circa principia nactæ sunt, Pontificum Cæsarum aut Regum beneficio, ea omnia quæ vetustiores quæque per partes & sensim fuerant consequutæ. Certe de singulis defini nihil certi potest, nisi inspectis earum publicis Tabulis aut Diplomatum, factâque diligenti omnium collatione. Id quod hactenus fieri non potuit à quoquam, quando quidem tabulæ istæ non sunt editæ in lucem aut ad omnium notitiam pervenere.

SUPPLEMENTVM LXXIX.

Ad pag. CLXI.

**A**notavit nonnulla de honore Academiis habito I. Limnæus *l. 8 Jur. Publici cap. 1.* ut & in utroque *Additionum* tomo ad caput illud n. 74: quæ digna sunt ut cum hisce nostris conferantur. Nec enim vacat illa exscribere, præsertim quia Limnæana isthæc etiam vulgi teruntur manibus.

SUPPLEMENTVM LXXX.

Ad pag. CLXVI.

**D**E Legibus quas Constantinus Magnus in Professorum gratiam condidit, præclare egit Franciscus Balduinus, Jurisconsultus verè πολιτικός (quæ rara laus est) in *l. 2. sui Constantini Magni, sive de Constantini Imperatoris Legibus Ecclesiasticis ac Civilibus Commentariorum*: qui liber, ut viri plerumque, est sine exemplo, multâ eruditione & prudentia refertus.

Aaa 3

SVP.

Ad pag. CLXVII.

**I**N Honorii & Theodosii isthac constitutione etiam *Philosophie præceptoribus* prisca à Cæsaribus indulta privilegia esse confirmata, meretur annotari; quandoquidem jam pridem Philosophis minus faverant Cæsares, seculo etiam tertio Christiano: qua de re nonnulla jam monuimus Supplemento quinquagesimo sexto. Haud fuerit fortassis absque pretio operæ nonnulla heic addere Ulpianea, excerpta ex l. *Præses ff. de Extraordinariis cognitionibus. Præses provinciæ de mercedibus jus dicere solet: sed præceptoribus tantum studiorum liberalium. Liberalia autem studia accipimus, quæ Græci ἐλευθερίασ appellat. Rhetores continebantur, Grammatici, Geometra. Medicorum quoque eadem causa est, nisi quod iustior: cum hic salutis hominum illi studiorum curam agant, & ideo his quoque extra ordinem jus dici debet. &c. An & Philosophi Professorum numero sint? Et non putem; non quia non religiosa res est, sed quia hoc primum profiteri eos oportet, mercenariam operam spernere. Proinde ne Juris quidem civilis Professoribus jus dicent. Est quidem res sanctissima civilis sapientia, sed quæ pretio nummario non sit aestimanda; nec dehonestanda: dum in iudicio honor petitur, qui in ingressu sacramenti offerri debuit: quædam enim tametsi honeste accipiantur inhonestè tamen petuntur. Hæc Ulpianus: nisi fallor, & Philosophis & Legum Professoribus haud parum iniqua. Quasi scilicet sanctitas doctrinæ prohibeat, honorarium aut laborum aliquam mercedulam petere. Quanto rectius Apostolus, illi qui servit altari vitæ subsidium ex altari deberi, statuit! Benè verò est, quod nemo non hodie illa Ulpianea saltim contrariis moribus improbet: tantum merito miretis, Tribonianum illa Corpori Legum inseruisse cum tamen ipse pecuniæ fuerit cupidissimus, imò hoc vitio pene infamis.*

SVP.

Ad pag. CLXIX.

**F**ortassis meretur inter Studiosorum privilegia primo loco referri, quod ex Ulpiano habetur *l. 17 ff. de rebus creditis*. Cum filius familias viaticum suum mutuum dederit, cum studiorum causâ Romæ ageret: responsum est à Scævola, extraordinario iudicio esse illi subveniendum. Paris notæ sunt quæ habentur itidem ex Ulpiano *l. 18. si longius ff. de iudiciis*, ac proinde etiam digna quæ hîc reperantur. Nam & Juliano placet: si filius familias legationis vel studiorum gratia aberit, & vel furtum vel damnum injuriâ passus sit, posse eum utili iudicio agere, ne dum pater expectatur impunita sint maleficia: quia pater venturus non est, vel dum venit se subtrahit is qui noxam commisit. Unde ego semper probavi, ut si res non ex maleficio veniat, sed ex contractu, debeat filius agere utili iudicio: fortè depositum repetens, vel mandati agens, vel pecuniam quam credidit petens; si forte pater in provincia sit, ipse autem forte Romæ vel studiorum causâ vel alia iusta ex causa agat: ne si ei non dederimus actionem futurum sit, ut impune fraudem patiat, & egestate Romæ laboret, viaticulo suo non recepto, quod ad sumptum pater ei destinaverat. Hactenus Ulpianus. Satis autem apparet, hoc omne ἀπλῶς ad quosvis filios familias quorum parentes alibi vivebant, non autem ad solos, qui studiorum causâ alicubi commorabantur, pertinuisse.

Quia omnia Studiosorum veteri jure Justiniano concessa privilegia, egregiè in unam quasi summam congeffit is quem paulò ante laudavi Balduinus, & quidem in ipso commendato opere, illa huc transferri & legi haud fuerit absque pretio.

Ut magis intelligamus, inquit, non Professorum tantum, sed & auditorum & discipulorum habitam esse rationem: meminimus, quod à jurisconsultis responsum est, cum filius familias Romæ degens studiorum

*l. cum fil. fam. si cert. pet. l. si longius & de iudiciis.*

diorum causa viaticum suum alteri credidisset, à Prætoze illi dari  
 I. Julian. §. extraordinariam & utilem actionem, ut id repetere ipse possit, &  
 quod dici- absente Patre agere. Sed & in studiorum causam filiosfamilias  
 tur, ad SC. Macedon. l. mutuum dari posse, neque tum Senatusconsulto Macedoniano locum  
 Maced. C. fore placuit. Nam & Ulpianus eleganter ostendit, ad paternæ  
 eod. tit. pietatis officium pertinere, filios non modò alere sed etiam in studiis  
 l. quæ pat. alere. Et tutor jubetur, mercedes pupilli præceptoribus constitue-  
 fil. Famil. re. Quod & in causâ pupillæ dicitur: nam hanc quoque literali-  
 l. cum. pl. §. bus artibus instituendam esse, ait Julianus. Denique pupillo in  
 tut. De ad- bonorum possessionem misso, ex Carboniano edicto non solùm alimen-  
 l. de bon. §. ta præstanda esse, sed & necessarias ad studia impensas. Quid  
 non sol. De Carboniano reliqua commemorem, favore studiorum singulari jure constituta:  
 edicto. Prætor absentiam studiorum causa, prope ut eam quæ esset reipubli-  
 l. nec non ca causa, justissimam esse judicat & singulari favore prosequitur.  
 Ex quib. Sed neque ante annos viginti quinque quinquam prætextu publi-  
 caus. maj. corum munerum posse avocari à studiis & Schola rescriptum est.  
 l. 1. & 2 C. Qui ætate  
 vel prof. se Quæ res facit, ut non omnino etiam insolens esse videatur, quod in  
 exculant. hac Constantini constitutione postremo loco notavimus, privilegio  
 quodam & præscriptione fori defendi Professores, ne litis causa te-  
 mere aliò avocentur atque distrabantur. Quale deinde privile-  
 gium & Studiosis ipsis discipulis concessum fuisse, Justinianus signi-  
 ficat. Scribit enim, Constantinopolitana in Schola Præfæctum Urbis  
 fuisse Judicem adolescentium, qui Furi Civili in ea operam dabant.  
 In Berytiensi verò civitate (quæ Legum altera Academia) vel Præ-  
 sidem Phœnicia, vel Episcopum, vel Professores ipsos. Hæc  
 omnia doctissimus Balduinus.

## SUPPLEMENTVM LXXXIII.

Ad pag. CLXXI.

**L**Egem hanc primam Codicis Theodosiani de Studiis li-  
 beralibus Urbis Romæ singulari post Dissertationem e-  
 ditam commentario illustravimus, quia similis nulla reperitur,  
 & ta-

& tamen multa habet obscuriora. Is commentarius brevi iterum recensendus à nobis est: adeòque hoc loco nihil addemus.

## SUPPLEMENTVM LXXXIV.

Ad pag. CLXXIIX.

**P**rivilegiorum quibus Academiae nostri temporis, eorumque cives, fruuntur, quatuor summa sunt genera. Quaedam videlicet eorum continentur scriptis tabulis Pontificum, Caesarum, Regum, Principum & universim eorum quibus ejusmodi beneficia concedere jus & facultas competit. Quaedam consuetudinaria sunt, & à solâ consuetudine vim & auctoritatem suam nanciscuntur. Quaedam per consuetudinem quidem inceperunt post tamen lege scriptâ confirmata sunt & quasi roborata. Quaedam denique à doctoribus duntaxat seu juri aut æquo consentanea producta sunt: quæ tamen minùs sunt firma, quandoquidem ipsi doctores sententiis discrepant, & sæpenumero imbecilibus nituntur argumentis, quod cum primis observare est in Petri Rebuffi & Horatii Lucidi libris de Privilegiis Studiosorum. In verbis Tabularum Maximiliani II, quæ adduxit Dissertatio, haud obscura fit mentio trium primorum generum: quod nempe privilegiorum alia jure scripto, alia consuetudine nitantur, & omnia denuo Academiae Juliae confirmaverit scriptis illis tabulis Augustus idemque optimus Imperator.

Dignum porro noratu est, in Diplomate Cæsareo isto non memorari singula, sed in genere tantùm concedi Juliae nostrae Academiae privilegia sive scripta sive consuetudinaria, Academicarum Bononiensis, Senensis, Patavinæ, Papiensis, Perusinæ, Parisiensis, Lipsiensis aliorumque Studiorum privilegiorum. Quod si igitur omnia Juliae concessa privilegia exactè scire velis, tibi omnium Academicarum Privilegiatarum

Bbb

rum

rum & tabulas scriptas & consuetudines pernoscendæ erunt. Utrum verò etiam ad Britannicas, Hispanicas, aliasque exterarum omnes Academias sit respiciendum, dubito; idque quoniam in nullis tabulis Imperatoris aut Pontificis, quas equidem vidi, earum sit mentio. Sunt alioquin in primis Anglicæ plurimis atque eximiis privilegiis exornatæ: quod cum aliunde tum ex Pitsei libro de Oxoniensis Academiæ Antiquitate est manifestum. Ne quid tamen porro dissimulem, verba ejusmodi Tabularum, si usum videas, magis sapiunt formulas Concellariæ, quàm ut reapse omnia illa privilegia largiantur: ac proinde haud videntur rigide cuncta accipienda atque exigenda esse.

In similes verò formulas & similia privilegia conditæ sunt, & jam 1502 à Maximiliano I Wittebergenfis, & à sequentibus Cæsaribus saltim omnes Protestantium Academiæ, quæ quidem cœperunt intra hosce centum quinquaginta circiter annos. Sunt autem illæ sic satis multæ & florentes. Est enim iniquissima & impudens nonnullorum hostium calumnia, Protestantibus exosas esse Academiæ & Scholas omnes: cum utique saltim in Germania hæc & numero & florente statu reliquis fortè sint superiores, certe non multum impares, præsertim si annumeres etiam illas, quæ pridem ante cæperant quidem post autem in mores & ritus Protestantium transferunt.

## SUPPLEMENTVM LXXXV.

Ad pag. CLXXXIV.

**I**N Accursii verbis illud dignum notatu est, quod dicitur, *non esse consuetum ut Studiosi pedagiam solvant.* Inde enim liquet, jam tunc temporis, saltim in Italia, ubi vixit Accursius, immunitatem istam vectigalium fuisse recepti moris, quacunque etiam illâ auctoritate cæpisset. Quam  
levia

levia autem sint reliqua pro isthac immunitate ab Accursio adducta; nemini non manifestum esse potest, qui citata legum Romanarum verba ipsa inspexerit, & firmâ ex iis collectione vectigalium libertatem exsculpere attentaverit.

**O**Mnibus in populis, latè quâ diditur orbis,  
 Doctrinæ fuerint quæ prima, exordia coetus:  
 Utque sibi passim Sapia condere templa  
 Caperit, & sacras Studii exercere palæstras:  
 Tandem imò in sylvis Academi quærere verum  
 Instituens, pulcras dederit mortalibus artes;  
 Audierat quondam, mihi adhuc florentibus annis,  
 Tunc Bellona licet turbaret ubique Minervam,  
 (Nequicquam: quid enim efficiat sine numine cœli?)  
 In Panhelmiacis me Julia Diva loquentem,  
 Cum plausu juvenum caveæ magnique Senatus  
 Iam cani infestant. Rursus tamen illa docere,  
 Quin aliis etiam multis ditare repertis,  
 Atque in communem mundi protrudere lucem:  
 Horribili quamvis iterum nos lumine Mavors  
 Adspiciat, sævusque iterum cervicibus instet:  
 Impulit à pueris rerum mihi culta cupido  
 Priscarum, nec non doctûm reverentia patrum.  
 Ast Tu, si fas est, vultu hæc FERNANDE sereno  
 Excipe: quandoquidem sunt magni nominis aræ  
 Consecrata tui, votisque dicata supremis,

Bbb 2

Fallor?

382  
Fallor? an hæc oculis etiam dignaberis istis,  
Prisci ævi queis cuncta soles monumenta rueri,  
Iudicio expendens æquo sacra atque profana.  
Angariæ quamvis tenero perfusus amore,  
Nunc aded Grajos seponas atque Latinos,  
Et patriam æterno doctoque volumine scribas.

Salve Teutifetum nostræ telluris ocelle.

Salve grande hujus decus ævi atque incrementum,  
Non alium talem circumdedit infula vatem,  
Principis excelsa non Caesar sede locavit.  
Non ventura pari committent secula Padrum,  
Qui velit usque aded multum hoc de Fonte mereri.  
Non Mimigardiacos quisquam moderabitur ætus  
Suavius, & molli ponet fera bella quiete.

Maecte animo ingenti, Princeps. Tibi floreat ætas.  
Sera in centenos quondam feliciter annos,  
Cum solito Pindi plausu, latantibus & Diis.  
Tempora sic soboli memorabis prisca futuræ,  
Inter Hamadryadum choreas & Cynthia plectra,  
Amisio aridente simul rapidoque Visurgi.

DIPLO-